Spiţa pare fantasistă şi este de sigur greşită in ce priveşte pe
Petraşcu Mare-Logofăt, întru cît nu a existat un atare boier din
neamul Milescu. Totuşi ea are un element real, de oarecare im
portantă, fifiaţiunea leni Postelnicul—Constandiniţă—Ilie. într'a-
devăr în 7245 (1737) , Iunie 18, Grigore Ghica Voevod face ştire
că s'au pîrît „Toader Cîrs te 4 şi Ilie sin Constantim'tă, căreia
se trag sămintiia din Eni, socrul lui Ion Movilă-Vodă, cu Nec
tare egumenul de la mănăstirea Solea pentru satul Radomireştii
de la Ţinutul Neamţului" 5 , sat pe care 1-a dăruit Ioan Movilă
Iui Eni şi care din greşeală a fost cuprins în împărţeala din
7108 (1599-1600) a Movileştilor, „fiind dăruit acest sat mai
denainte de Ion Movilă socru-său lui Ene". Ambii reclamanţi,
Toader Cîrste şi Ilie, sînt „în vrîstă de bătrînete" 6 , deci născuţi
cam la începutul jumătăţii a doua a secolului al XVII-Iea, pe
cînd trăia Postolachi, pretinsul străbunic ai lui Ilie.

Pentru care moşii, liindcă zapisele se
află la păstrare pană acum tot la fraţii mei Bengeşti, iar, cînd
se vor aduce la mine, eu să aib a le trimete la sfânta mănăs
tire, ca să stăpânească acel hotar de moşie cu bună pace de
către mine şi de către tot neamul mieu, să fie părinţilor mănăs
tirii de hrană şi nouă vecinicâ pomenire. Aceasta am scris şi
pentiu întărire mai jos ni-am pus iscăliturile şi peceţile ca să
se crează. Leat 7251, Avgtst i9 (1743).

(ss) Stanca Glogoveanca.
(ss) Ioniţă Glogoveanu.

Note culese din arhiva familiei Glogoveanu.

In 1621, Măria Stolnicului Sîrbu Mehedinţeanu a făcut danie
mănăstirii Tismana moşiile Erghevita şi Vrabiţa.

în 16/0 Lupul Glogoveanu a rezidit parte din mănăstirea Tis
mana cu soţia sa Măriuca, născută Brăiloiu.